Manuale privatum
Matthiae Hovii Archiepiscopi
Mechliniensis a Nov. 1617
usque ad 20 Maii 1620

This is a fairly rough transcription.

Folio 1

Registrum actorum Reverendissimi et illustrissimi Domini Archiepiscopi
Mechliniensis coeptus Kal. Novembris Anni 1617

Festum omnium sanctorum 1617 (Mechelen)

Health: Celebravi sacrum et vesperas sed cum magna fatigione.

Deans/Discipline: Post vesperas declaravi Archipresbytero Mechlinensi me Henricum Vinck aliquamdiu toleraturum in deservitura solitae curae suaे sed plane nolle et prohibuisse ne iret ad diversoria puerperia aut nuptias aut adesset Magdaleneae venditrici vini adusti et me seposuisse resignationem eius in pixidem? decanatus Mechliniensis.

2 Nov 1617 (to Brussel)

Post officum in templo profectus sum Bruxellam ut crastino die tempestive essem ter vuren.

Advocatus Van (der) Aelst valde humaniter mihi declaravit affectum principis Auraici in me occasione missi cerni, et promisit infra octiduum aut circiter mihi dare statum causae inter Beginagium et sororium? Heuvelman.

3 Nov 1617

Archdukes: Benedixi primum tria altaria in municipio ter Vuren coram principibus et recepi a decano Bruntino? litteras ducis Brabantiae, quas mihi tradidit, jussu archiducum, quibus volui responderet me eas lecturum et daturum responsum principibus postquam egero cum abbe Parcensi.

4 Nov 1617 (to Affligem)

Affligem: Benedixi primum lapidem sacelli beatae virginis in nova civitate sive platea mariana Bruxellae et deinde profectus sum Afflignum.

Folio 1v

Montis pietatis: Quia significatum erat Bruxellensi usurario publico ne deinceps exerceret mensam fenebrem¹ murmurare multos pauperes non intelligentes naturam montis pietatis². Id requirente Wencelao Couwberger

¹ De rente betreffend

² Berg van Barmhartigheid = openbare leenbank, opgericht door Coebergher

jussi publicari in suggestibus schaedulam ex nomine meo, qua significabam id fieri
ob magnum bonum et cum magno populi commodo tam spirituali quam
corporali, cuius schedulae puto dominum Adrianum adhuc habere minutam.

5 Nov 1617 Dominica

Jubilee: Affliginii celebravi Missam Iubilaei coram Abbatibus Sancti Andreae et
Ninoviensi, Comite d'Isegem, Consule Maesdam cum uxore, Vremde, Vilani,
Visscher, Judoco Mertens, cum uxoribus, cantore Antverpiensi, Beyerlinck et
omnibus religiosis etiam extraneis, excepto Wolfgango aegrotante.

6 Nov 1617

Discesserunt domum post prandium Abbas Ninoviensis, cantor et Beyerlinck.
Permisit cantori Alostano quod in cura sua tertia demum³ septimana semel legerit
missam Sanctissimi Sacramenti et alias duas pro quarum singularum honorario
non habet nisis sex florenos.

Agendum item cum decano christianitatis de misero Coppens canonico et
organista. **Schools:** An scilicet illa capellania non posset dari primissario volenti
aperire scholam.

Item an non debeant in capitulo procurari distributiones.

Affligem: Audivi de Couckio.

7 Nov 1617

Affligem: Contuli prioratum Bornhemensem domino Francisco Jacobs. Multis egi
cum archipresbytero Asschano de canendis vesperis in Merchten. **Pastors:** Idem
Archipresbyter mihi dixit pastorem in Masesel et Baerdegem una cum cappelano
in Opwijck egere monitione.

Idem mihi dixit inveniendum modum ut organista Alostensis resideat ad quod est
satis pronus et sperat ad effectum deducere.

Folio 2

Affligem/Pastors: Lectorem Affliginiensis etiam paratum aliquid comparere in
usum pastoris de Esschen de sua portione de Meldert.

Affligem: Obtulit se filius domini de Herdersem? ad religionem de quo agendum
cum priore.

Item se obtulit de Peuter ad idem quem iussi aliquot dies in monasterio manere
examinandum. Abbas S. Andrae tecum egit de querela domini Cornelii quod a
priore non habeat pecuniam cui dixi curaret eum mihi loqui me priorem

³ Pas, eerst, niet eerder dan

advocaturum et iussurum priori ne sinat illum egere sed in presentia utriusque ut nihil temere dicatur.

Adfuit mihi pastor in Beighem conquerens de habentibus praebendas affectas sed iussi communicari libellum.

Heri et hodie auditи sunt computus religiosorum.

8 Nov 1617

Miracles: Venit conformanda puella ex suburbis Alostensis habitans in hospitali oppidi Alostensis quae asseverante honesta matrone illam ex mandato prefectae Affliginum adducente, et contestantibus etiam omnibus aliis qui saepe de illa audierant quod nihil omnino comederaat a festo Sancti Joannis 1616 in hanc horam, dicens se nihil comedere nec vult saccharum nec bibebat nisi semel in die aliquid aquae purae. Eratque vegeta et bonae valetudinis decem annorum cui assistens prior Carmelitarum Alostensis dicebat id ipse evenisse ex magna terrefactione tempore cuiusdam tempestatis putabat autem per maleficium illi contigisse.

Pastors: Accersui Affliginum Adrianum Moens pastorem in Mazeeseele et Baerdeghem quem audieram iterum turpiter inebriatum cum filio doctoris Alostensis? in Opwijk ut mihi retulerat archipresbyter Asschanus petens illum acriter monerem quod et feci dicens hanc postremam monitionem meque eum ejecturum si relibatur, neque? enim habet nisi deservituram volebat quidem responsare sed cum hoc postremo verbo ablegavi eum.

Folio 2v

8 Nov 1617

Affligem: Iterum computatum est de distributione frumenti. Suasit Franciscus Lemmens ad aedificare sequenti anno ad abbatiam eo quod cum ecclesia incipietur desisti non poterit aut intermitte.

Venit filius receptoris Coucke cui dixi hic ipso die mitteret patrem cupere me illum conventum quandoquidem cras forsitan essem abiturus.

9 Nov 1617

Affligem: Vocavi Affliginum quaestorem Coucke. Illi legi conditiones instructionis suaes omnes et juramentum, quod super eis prestitum, ac ostendi illum poene nullam conditionem observare; dixique illi hic agi de conscientia et honore meis, quae etiam vitae meae prepono. Redargui⁴ etiam illam quod religiosis parum

⁴ redarguere = weerleggen

solvat, cum sciatur? quanta sit eius receptio, ostendique illi quam periurus⁵ esset , qui sexcentos florenos contra suum juramentum receperisset in detrimentum monasterii, et ab alio viginti quatuor vel 25 flor, pro translatione conductionis 5 vel 6 bonariorum terrae in Oordegem, et addidi quod rem veram habeam, et ubi eam ipsi probavero, quod intendam illum cogere ad restitutionem. Respondit valde tepide et claro quod restituet id quod invenietur sic accepisse, insinuans quod uxori ipsius possit aliquid datul esse, ad quod respondi in communem bursam venire quod uxori ipsius datur. Item me habiturum mille quingentos florenos, pro iis quae elocavit tantum quadringentos. Ursi praeterea ut redderet rationem, ad quod dixit se incipere eam describere, querenti mihi quantum tempus ad perfectionem requireret, respondit primum 14 dies et paulo post 3 septimanas. Dixi ergo illi quod post tres septimanas curaret rationem reddere, et simul fidelem statum eorum quae accepisset et solvisset.

Conveni cum Rumoldo Mertens, quod dabo eius capellano 60 florenos addens quod sum eius intentionis ut prima occasione separarem parochias, singulis procurans unum pastorem, et mandavi eidem describeret mihi nomen illius veridici⁶ in Huldenberge, cum designatione eorum qui possent promotori bonu(a)m informationem dare, quem dicebat esse non dissimilem⁷ quondam Losschen Gillis.

Folio 3

Filium Domini de Herderssem ambientem recipi in monasterio recusavi, dicens religiosos eum non optare, nec unquam me aliquem in vecturum contra eorum beneplacitum.

Franciscus Laurentii famulus meus me rogavit posset suscipi in monasterium Affligniense, dicens se toto anno id habuisse in animo, quare illum priori commendavi.

Venimus Bruxellam.

Priorem misi visitatum fratrem Wolfgangum graviter deficientem.

10 Nov 1617 (to Brussel, day before)

Tragedy Hartius: Recepit a canonico hartio schaedulam apertam cuius tenor hic sequitur. Illustrissime praesul, iam toties scripsi, supplicans mihi insinuari causam tam inhumanae detentionis et abominabilis iniustitiae, rogo igitur per viscera Domini Nostri Jesu Christi, ut mihi ad minimum iam iustitiam iustitiam (sic) administrare dignetur. His lachrimis sanguinens? Deum rogo me eripiat etc.(?) diu servet, hac la novembris anno salutis XVII, inferius erat scriptum:

⁵ leugenachtig

⁶ waarzegger

⁷ dissimilis = verschillend van, niet dezelfde als...

Illustrissime D. L.(?) humilis cliens J. Hartius. Per depositum scriptum erat a latero:
Incredibile dictu quam inhumaniter hic trucentur; nullus meorum hucusque
apparuit sed deo....(opengelaten) ad minimum rogo indicentur causae tanti
schandali nam dicere etnon probare detrahere est. Ex insanu carcere
Rupelmondano.

Misi Mechliniam Franciscum ut mihi adferret fuscum cerevisiam ad medendum
infrigidatione qua laborabam magna.

Pastors: Pastor in Webbicum attulit mihi mirabilem casum de diacono coniugato
cum consilio et episcopi Ruremündensis cuius servavi autographum.

Item egit pro Augustiniensibus ad habenda materialia diruti sacelli de alta vinea,
cui dedi antidotum conceptum a domino Asbroeck.

11 Nov 1617

Health: Correptus sum vehementi et continua tussi ut non potuerim? celebrare.

Tragedy Hartius: Respondi ad scedulam Hartii canonici et simul eandem
scedulam misi patri cum copia responsi mei, eundem patrem monens ut nutius?
aliquid de filio cogitaret ne

Folio 3v

ne eum ad indignationem provocaret secundum doctrinam Apostoli ad Ephes. et
mihi item scriberet quo iure tam ipse quam ego possemus Eccliticum tractare.

12 Nov 1617 Dominica

Affligem: Venit ex Valle Florida prior Affliginiensis referens se invenisse dominum
Wolfgangum valde debilem ac dedisse de mandato meo 25 florenos quibus valde
laetabatur, et dixit prior ipsum esse valde molestum ac morosum atque egere
multo famulatu duarum sororum et unius servi monasterii quique lectum suum
frequenter des(f?)edat, deinde pater eiusdem monasterii mihi exposuit querelas ex
nomine monasterii sicut etiam quod multa ligna consumat petens a conventu
Affliginiense habere rationem horum extraordinariorum sumptuum, cui respondi
aequum esse horum extraordinariorum aliquam rationem habere ad quod essem
coicaturus cum conventu et adiuturus ut fiat quod aequum indicabitur et
postmodum hac de re loquens cum priore simul conclusimus quod mitterentur
Abbatissae centum floreni cum honestis Iris insinuando tamen quod antea nos
debuissent monuisse dum erat transportabilis quod nunc non est. Respondit
confessor monasterii se haec relatarum abbatissae.

13 Nov 1617

Venit pastor Sti Michaelis Leunkens insinuans se abire Antverpiam et proinde valde commendans ad successionem dominum Joannem Marchant qui etiam per subscriptionem magistrorum fabricae S. Spirirtus et comm pauperum aliorumque parochianorum docebat se valde expeti ad pastoratum Sti. Michaelis. Dimisi tamen cum bona spe sed sine determinatione.

Affligem: Venerunt Affliginio fratres Cornelius (Le Febure) et Gulielmus Holvoet et domum properantes sed pernoctantes apud nos.

Admisi duas ad monasterium Thabor.

Heri canonicus Borlut consensit.

14 Nov 1617

Dixi archipresbytero quod utar domino Burloto loco Butkii(?) in civitate et fuit contentus.

Folio 4

Mandavi archipresbytero quod si usu veniret mitteret ad me Verhoeven et proposui examinare pastorem in Hulpa.

Vocandus cum poena suspensionis pastor in Atroij.

Health: Doctor Masteleyn mihi praescripsit potionem.

Couberghe mihi promisit solutionem bis millium et de querela contra Beyerlinck.

Jubilee: Pastor Beguinagij mihi dixit nuntium egre interpretatum quod non fuerit invitatus ad jubilaeum.

15 Nov 1617

Praelatus Tongerloensis cum praeposito mihi significarunt vacare praebendam Diesthemij et detulerunt mihi distinctionem capellaniarum.

Dixit mihi Lantschot concilium Brabantiae detulisse mihi causam eius contra dominam de Bijgaerden.

Jesuits: Patres Jesuitae petuerunt facultatem catechisandi in Beguinagio.

Scripsi Conciliario Vulder in favorem ludimagistri in Pentryken? ad petitionem pastoris B. Virginis.

16 Nov 1617

Tragedy Hartius: Accepi scriptum consiliarij Otthonis Hartij quo mihi probat sibi licere in filium etiam sacerdotem quod fecit quo etiam me rogat apud abbatem Tongerloensem intercedere quod volens facere per praepositum Diestens.

Intellexi eum iamiam q discessisse in Duffel cras perrecturum domum itaque ipsi praeposito rem commisi qui et se eam acturum recepit.

Sacellanis seu vicariis dicti praepositi iniunxi tres missas septimanales pro tribus annis finiendis in natali Domini Anni vigesimi, quod declararet praepositus fructus simul iunctos non ascendere nisi ad 60 florenos.

Dominus decanus S. Gudulae adiit nuntium expiscaturus an a me alienaretur ob neglectum in jubileo sed invenit contrarium.

Affligem: Abiverunt duo illi religiosi Wavriam paulo animae quiores.

Scripsi archipresbytero Thenensi missa suspensione a divinis Liberto Francisci usque dum se mihi obtulerit.

Scripsi domino Martino Leunkens bene facturum eum si marchantum procuret suum succesionem.

Folio 4 v

16 Nov 1617

Vitandi etiam in castris frater Petrus Coppens Augustinianus et Dominus Ludovicus de Buisson secundum litteras Archidiaconi nostri Bruxellae acceptas 16 novembris 1617.

17 Nov 1617

Scripsi domino Janssonio causam cur Marchanty praebatus? sit eius procuratori quia praecipui parochiae illum petebant et significabatur parum gratum esse eius procuratorem.

Venit pastor Thenensis cum comendatitiis Corselii ut promoveretur Antverpiae sed

Canonici Anderlechtenses obtinuerunt a me confirmationem et communionem parvarum decimarum cum magnis.

Dominus Vander Eycken me accessit ut excusari possit a decanatu non valente ultra ducentos Rhenenses cum obligatione habitandi extra civitatem, et cum non habeat praebendam quae non est in manu sua Celsitudinis.

Adii nuntium apostolicum illi referens statum monasterii Bijgardiae qui confessus est se hac de re locutum sua Celsitudini qui responsum accepit mecum ageret dixitque se non scivisse quod solent tantum tertio quoque anno exire et suasurum se, quod singulis annis dimitterentur semel ad quatuordecim dies, sed non sine licentia archiepiscopi. Item quod exigentur ante omnia admittere crates?, quodque non dimitterentur nisi traderentur per proprium fratrem, patrem, sororem aut ad minus secundum gradum atque per hos deducerentur in domum parentum qui tunc illas tantisper⁸ custodirent, si vellent. Interim se per omnia mihi concensurus? et nihil velle hactenus quasi a se dictum loqueret principi et

suadere se ad suasurum principi ut singulis trienniis mutetur abbatissa sed numquam admittere ut monachus sit confessor monialium.

18 Nov 1617

Scripsi abbati Eenamensi inquirens an cuperet me illi aliquem submittere in locum pastoris de Nukercke.

Scripsi Janssonio me providisse et rogare ut ipse provideat etiam Leonardo Thyson in Zichem quandoquidem 16. huius lata est sententia dismembrationis. Misi etiam collationem dicto domino Leonardo Capellaniae B. Mariae Zichem.

Folio 5

Scripsi Domino Trompeto sententiam unionis personatus Hoffstadiensis esse quidem 16. huius latam sed optare me scire an archipresbyter Alostanus acceperit jus 50 florenorum annuorum.

Dixi archipresbytero Bruxellensi quod significaret canonico Burlot reddendas rationes S. Spiritus die martio? in Sta Catharina, atque illi danda commissio.

Bishops: Episcopus Brugensis mecum pransus est sicut et archipresbyter Bruxellensis.

Abbas Parcensis mecum tractavit de querela Suae Celsitudinis quoad capellanos in Ter Vueren.

Advocatus Lallors? petiit a me subsidium.

Nunciatum mihi de gravi morbo abbatissae Cortenbergensis quae hodie fuit communicata et iniuncta, sed quia me addixi Grimbergensibus non potui illuc accurrere.

19 Nov 1617 Dominica (Grimbergen/Brussel)

Confirmations: Grimberge consecravi duo altaria et confirmavi 436 homines. Vesperi Bruxellam reversus recepi a secretario Tromperts quod eius jus 50 florenorum annuorum probe et per sententiam sit servatum archipresbytero Asschano ex fructibus personatus Hoffstadiensis idque 16. currentis mensis.

20 Nov 1617

Media nocte mortua est Magdalena de Nivella abbatissa de Cortenberghe ubi fui.

21 Nov 1617

Household: Numeravit mihi Claudius Goubaut super dote mea octingentos florenos et quatuor stuferos ex quibus numeravi ancillae matri sexagintaduos florenos et VIII stuferos.

Hodie ivit Brilotius auditurus computus ad S. Catharinam.
 Heri admissus pastor in Eertegem Anthonus Coopman relicta obligatione.
 Pransi sunt mecum advocatus Gaule et Vanden Hove cum uxore et matre
 Snellinck et Goubaut.
 Implorarunt opem meam illi de S. Gudula ad puniendum Laurentium ipsorum
 captivum sacrilegum.

Folio 5 v

Affligem: Dedi multa praecepta et apostillas Claudio Goubaut discedenti velut de assumendo praetore in Wavria, de faciendis ostiis in Wavriae prioratu, de dando 100 florenos abbatissae Floridae Vallis. De ulterius procedendi cum de la Haye si nolit rationabiliter transigere propter amputatas quercus de elocandis villis.

22 Nov 1617

Dominus de Pitsenburch valde mihi commendavit quandam Gerardum Smits suum contubernalem⁹ ad praebendam Mechliniensem ut doctum qui Spirae et Mechliniae diu egit advacatum.

Household: Petro Buydens dedimus 288 florenos dandos ancillae Annae Boels (is this Francis Boels' sister? or cousin, since family was from Mechelen).

Affligem: Mandavi Claudio Goubaut ut D. Rumoldo Mertens daret sexaginta florenos in annum pro sacellano qui celebrat in Vossem et alias in Leefdale loco pastoris quem deberemus in Vossem alere ex decimis.

Heresy: Pastor S. Nicolai petiit tria altaria consecrari et promisit mihi duorum haereticorum nomina.

Prior Carmelitarum reformatorum petiit consecrari altaria sua, et petiit me definire causam inter suum conventum et capitulum S. Gudulae dicens se ne legisse quidem ad quae capitulum volebat ipsum respondere.

Iterum scripsi Couckio pro his quae Snellingus dixerat necessaria sc(ilicet?) de hueringe ter heijden et transenier.

Egi cum pastore et rectricibus Beguinagii Bruxellensis.

23 Nov 1617

Pastor in Buggenhout commendavit miserum suum capellanum 76 annorum pauperem et delirantem.

Pastors? Citandus Judocus de Cuyper super scandalo quod cum ancillam suam sciret gravidam adhuc 14 dies eam servarit in oppido Hallensi solus cum ea habitans et quod non residerit in parochia sua, nec nominetur alius pater, sitque

⁹ kriiggsmakker

suspectus de incontinentia etiam propter aliud scortum¹⁰ ut narravit mihi eius archipresbyter pastor in Ayseghe

Folio 6

Invitavi Borlut pastorem Beguinagii, Archipresbyters Bruxellensem et Leeuwensem S. Petri, pastores de Humelghem et Buggenhout. Promisi Wencelao quod habita legitima authoritate et securitate de mea et seminarii pecunia imponam in Monte pietatis 5000 florenos.

Suasit mihi confessor principis aliquid cedere monialibus Bijgaerdiensibus salvo quod a me licentiam petant.

Dixi filio audientiarii ut pater insinuet principi mortem abbatissae de Cortenberghe.

Affligem: Misi Francisum Aloustum ut adducat receptorem Coeck cum scedula elocationis bonorum ter heyden et ransinier et ordinationibus meis.

24 Nov 1617

Pastors: Misi litteras ad abbatem Eenamensem per nuntium Geselle quibus describebam pastorem in Nukercke et simul offerebam ei idoneum pastorem timens ne ipse non dedisset litteras per ipsum missas.

Ivi ad congregationem ordinum.

Affligem: Venit supprior Affligeniensis mihi ex uxore receptoris Coecke offerens filium suum ut succederet patri.

Family: Visitavit me in prandio Ferdinandus aliquando famulus meus.

Dominus Cruijckenborch egit mecum de saecularibus inhabitantibus abbatiam de Bijgaerden cui commendavi causam cum Laurentio De Roy.

Bernardus Cornelii mihi valde commendavit praepositum Forestensem.

Venit Moortgat pro repetenda conductionem quem remisi.

Affligem: Venit etiam receptor Coucke a me vocatus ob bona ter Heyden ransonner et Buggenhout.

Heresy: Misit mihi libellum Josephus Cresnelus sacerdos Anglus contra apostatum archiepiscopum Spalatens.

Household: Accepi heri a Blijleven quinquaginta florenos in diminutionem sui debiti quos dedi ancillae matri.

25 Nov 1617

Household: Hodie adhuc undecim florenos numeravit Blijleven ad computum suaे administrationis quod etiam dedi ancillae matri.

¹⁰ lichtekooi, maîtresse

Affligem: Examinavi scripta Coeckii cum Snellingo quoad bona de ransonner et ter Heyden.

Tam ante quam post prandium fuerunt apud me ordines Brabantiae usque ad vesperas.

Folio 6 v

Affligem: Abiit supprior et Coeckius.

26 Nov 1617 Dominica

Bishops: Dixit mihi episcopus Brugensis modum quo in Flandria aequantur reddituarii, qui mecum pransus est.

27 Nov 1617

Ivi ad congregationem ordinum.

Pransus est mecum prior Heverleensis suggessit consilium de adiurandis? singulis et ego illi de scribendis mihi litteris.

Adfuit mihi Couberghe qui dixit velim rogare praesidem Cancellarium ut una mecum sit protector montis pietatis.

Magistratus Bruxellensis mihi obtulit duas amas vini Rhenani.

28 Nov 1617

Dedi matri 33 florenos.

Consecravi tria altaria in S. Nicolao.

Pastor in Bijgaarden mihi dixit plane contrarium esse aliquod testimonium et dominum de Forneau seniorem fratrem? dicere quod iunior frater erret. Abesse Bijgardi monasterium bene tribus iactibus lapidis a dominio Capellae se tamen parvifacere? eam rem.